UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VỤ BẢN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 316/UBND-YT

V/v tăng cường phát triển người tham

gia bảo bảo hiểm y tế năm 2022

Vụ Bản, ngày 17 tháng 5 năm 2022

             Kính gửi:

    - Bảo hiểm xã hội huyện;

    - Trung tâm Y tế huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Ngày 13/4/2022, UBND huyện ban hành Quyết định số 913/QĐ-UBND về

việc giao chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT, số người tham gia BHXH tự nguyên năm

2022. Để đạt được chỉ tiêu bao phủ BHYT 95% trên địa bàn; UBND huyện đề nghị

thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tập

trung thực hiên nội dung sau.

 1. Bảo hiểm xã hội huyện:

  - Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên

quan, các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền về chính sách

BHYT bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, nội dung thực tế và dễ hiểu

nhằm thu hút được sự quan tâm của người tham gia. Cung cấp các ấn phẩm, tài

liệu truyền thông bằng hình ảnh, clip cho các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền; Triển khai thực hiện các kế hoạch, kịch bản

truyền thông đảm bảo đa dạng, linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế, theo từng

nhóm người tham gia BHYT (tập trung ưu tiên nhóm những hộ có mức sống trung

bình được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng BHYT).

 - Xây dựng chỉ tiêu cụ thể của từng địa phương giao cho các đại lý thực

hiện. Yêu cầu các đại lý phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về lao

động, việc làm, BHXH, BHYT đến người lao động và người sử dụng lao động

trong các loại hình doanh nghiệp; chỉ đạo các Công chức Lao động - Thương binh

và Xã hội các xã, thị trấn rà soát người tham gia BHYT thuộc đối tượng ngành

đang quản lý, đảm bảo 100% có thẻ BHYT, không để sót đối tượng. Đặc biệt chú

trọng những hộ gia đình có mức sống trung bình được ngân sách nhà nước hỗ trợ

đóng BHYT hiện nay đang tham gia BHYT rất thấp chưa được 50%;.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các trường phổ thông tăng cường vận động học sinh tham gia

BHYT đạt 100% học sinh.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

Chỉ đạo và giám sát các cơ sở khám, chữa bệnh không ngừng nâng cao chất

lượng khám, chữa bệnh cho người tham gia BHYT; thực hiện tốt chức năng quản lý

Nhà nước về khám, chữa bệnh và quản lý BHYT.

Trung tâm Y tế  huyện hướng dẫn cho các Trạm Y tế xã phối hợp các đơn vị có

liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về nghĩa vụ, quyền, lợi ích khi tham gia

BHYT và vận động người dân tham gia.

5. Bưu điện huyện:

Tích cực chỉ đạo nhân viên đại lý thu nỗ lực, phát huy khả năng, kinh

nghiệm để tuyên truyền vận động và thông tin kịp thời những thay đổi về chế độ,

chính sách BHYT để người dân hiểu và tích cực tham gia BHYT, phấn đấu đạt và

vượt chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHYT được giao hằng năm.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

 Phối hợp với BHXH huyện lập dự toán và bố trí kinh phí đảm bảo hỗ trợ

tiền mua thẻ BHYT cho các đối tượng theo mức hỗ trợ đóng BHYT, đối với một

số đối tượng trên địa bàn huyện, kịp thời chuyển kinh phí hỗ trợ vào Quỹ BHXH.

7. Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm VHTT&TT:

Định hướng các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn huyện tăng cường

tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách BHYT.

8. UBND các xã, thị trấn:

Tổng hợp danh sách doanh nghiệp và số lao động cung cấp cho BHXH

huyện để yêu cầu tham gia BHXH, BHYT đầy đủ cho người lao động.

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với cơ quan BHXH triển khai các

hoạt động liên quan công tác phát triển người tham gia BHYT trên địa bàn. Phấn

đấu hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch phát triển người tham gia BHYT theo Quyết

định số 913/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu tỷ

lệ bao phủ BHYT, số người tham gia BHXH tự nguyên năm 2022.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người tham gia BHYT, đặc biệt

là những hộ gia đình có mức sống trung bình được nhà nước hỗ trợ đóng BHYT

50% (Hiện tại đối tượng tượng này tham gia còn thấp chưa đạt 50%) .

9. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện:

 Tăng cường phối hợp, giám sát hoạt động của doanh nghiệp đối với

việc  thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật về lao động, tiền lương, BHXH,

BHYT.

10. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể chính trị huyện:

Phối hợp với BHXH huyện và các phòng, ban của huyện liên quan tham gia

thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật BHYT. Vận động các nhà hảo tâm,

các đơn vị tài trợ hỗ trợ thẻ BHYT cho hộ gia đình, học sinh, sinh viên có hoàn

cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

 UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;

- Các cơ quan liên quan;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.YT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Kỳ

		2022-05-17T15:57:09+0700

		2022-05-17T16:07:43+0700